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Abstrakt

Černá vlna v jugoslávské kinematografii začala v šedesátých, a trvala až do poloviny

sedmdesátých let minulého století. Vyvíjí se jako druh protestu mladých autorů jak proti

sociálno-politické tak i proti kulturní okolnosti v zemi. Vyznačují se vzpourou proti

estetice partyzánských filmů a také novým přístupem k filmovému médiu, kterým

poukazovali na úpadek společnosti, jako kontrast ke státní rétorice a propagandě. Nová

generace nebyla spokojena s chválením slavné partyzánské historie, zatímco situace v

Jugoslávie byla otřesena mnoha nerovnostmi. Autory zkoumali prostého muže, který

zápasí s nespravedlností, mládež, která se více orientuje na zločin, lidi hypnotizované

komunistickým režimem atd. ...Velké množství filmů Černé vlně bylo zakázáno a autoři

čelili zákazu pracovní činnosti, pronásledování a dokonce i zatýkání. Navzdory

zákazům promítání, filmy z Černé vlny přežily a představují jedno z nejvýznamnějších

období jugoslávské kinematografie.

Abstract

The Black wave in Yugoslav cinema began in the 1960s, and lasted until the mid-1970s.

It developed as a kind of protest of young authors against both socio-political and

cultural circumstances in the country. They are characterized by a rebellion against the

aesthetics of partizan films and also by a new approach to the film medium, which

pointed to the decline of society, as a contrast to state rhetoric and propaganda. The

new generation was not satisfied with the praise of the famous partizan history, while

the situation in Yugoslavia was shaken by many inequalities. The authors examined a

simple man struggling with injustice, young people who are more crime-oriented, people

hypnotized by the communist regime, etc. ... A large number of Black Wave films were

banned, and the authors faced work bans, persecution and even arrests. Despite

screening bans, Black Wave films have survived and represent one of the most

significant periods of Yugoslav cinema.
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1. Úvod

Černá vlna zahrnuje období od počátku šedesátých let a trvá až do poloviny

sedmdesátých let dvacátého století. Vyznačuje se experimentováním s filmovou

formou a silnou kritikou ideologie socialistické Jugoslávie, proto byl velký počet

filmů zakázán. Během krátkého trvání Černé vlny byly natočeny desítky filmů a

autorům se podařilo i přes zákazy najít nový způsob filmového vyjádření a vytvořit

díla, jejichž hodnota a význam stále trvají.

Než jsem se rozhodl psát o Černé vlně, logicky jsem si položil otázku, proč o tom

chci psát.Upřímně řečeno, filmy z tohoto období jugoslávské kinematografie nejsou

zrovna mé nejoblíbenější. Logicky, vzhledem k časové vzdálenosti to nebyly filmy,

na kterých by moje generace vyrůstala. Navíc ani v době, kdy byly vyrobeny, se

nesetkaly s výrazným ohlasem publika, nezaplňovaly kina, ani to nebyly filmy, ke

kterým by se diváci s potěšením vraceli. Samozřejmě, pokud je vůbec mohli vidět,

protože značná část z nich byla zakázána a hned po premiéře skončila v trezoru.

Určitě vždy existovaly výjimky, a tak se například film Nákupčí peří od Aleksandara

Petroviće stal nejsledovanějším filmem z opusu Černé vlny a jedním z mála, na

které se těžko sháněla “vstupenka navíc”. Co je pro mě na uvedených filmech

nejatraktivnější, je pohrávání si s filmovou estetikou, hledání nového způsobu

vyjadřování a obecně pojímání filmu jako nedostatečně prozkoumaného média jak z

hlediska narativního, tak v přístupu ke kameře, zvuku či režii… Kromě toho, jsem

byl fascinován odvahou, s jakou vstoupili do přímé kritiky systému, který stejně

jako všechny systémy kritiku netoleruje, ale na rozdíl od těch liberálních,
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komunistický systém nejbrutálněji trestal jakoukoli „odchylku“ od oficiální rétoriky

režimu a stalo se, že kromě zákazu filmů někteří autoři dostali zákaz tvorby, čelili

pronásledování a dokonce byli i zatýkáni. Jistě nebyli jedinými autory, kteří

kritizovali vládu, stejně tak kritizovali i stoupenci Černé vlny, ve filmových kruzích

známí pod pojmem „pražská škola“. Jejich filmy jsou mnohem více v souladu s

mým chápáním filmu. Samozřejmě nemůžu opomenout i další autory jako jsou

např.: Slobodan Šijan či Dušan Kovačević, ale nikdo to nedělal tak odvážně a jak by

Američané řekli „in your face“, jako to udělali zástupci Černé vlny. Na druhou

stranu stále existuje tematicky neoddělitelná podobnost mezi filmy který patří do

Černé vlny a tím, co se dnes děje na území bývalé Jugoslávie. To není překvapující,

když uvážíme, že u moci jsou většinou bývalí komunisté, kteří se skrývají za

maskou nové demokracie. Rétorika a represe státního aparátu zůstaly téměř

totožné. Zatímco média bzučí o magickém pokroku ekonomiky, a slibují mnohem

lepší život, který je za rohem, obraz reality je úplně jiný. Pod tlakem tohoto

neviditelného ekonomického boomu dochází k rostoucímu odcizení jednotlivců,

většinou mladých lidí, kteří už nevidí smysl ve své rodné zemi zůstavat, a rozhodují

se, zda ze země uprchnout, což vnímají jakožto prostředek boje. Na druhé straně

se sociální rozdělení od začátku 90. let neztratilo, zločinci a levné hvězdy se

idealizují a společenské menšiny se nedaří do společnosti lépe integrovat. V

širokém opusu Černé vlny je to také jedno z klíčových témat, o tom ale bude ještě

řeč dále v textu.

S malou odbočkou je třeba poznamenat, že Černá vlna představuje nejen nové

hnutí ve filmu. Projevuje se i v literatuře, to sice v mnohem menší míře, ale i tak je

třeba to neopomenout. Jedním z nejvýznamnějších autorů tohoto období jsou Mirko
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Kovač, Slobodan Selenić a Dragoslav Mihailović, který ve svém románu Prohra

popisuje stagnaci mládeže v poválečné Jugoslávii. Celý román je vyprávěn z

pohledu Ljuba Šampiona, mistra v boxu ze Srbska, který vypráví o svém dětství v

Bělehradě, o problémech s režimem a nakonec i o tragické události, kvůli které se

zlomeným duchem opouští svoji zem, ke které cítí velkou lásku, ale která je pro něj

navždy ztracena. Román v době vydání v roce 1968 vyvolal bouřlivou reakci

socialistického režimu a divadelní hra, která se měla odehrávat podle zmíněného

textu, byla okamžitě zakázána. Přesto román přežil jako cenné kulturní dědictví a

byl přeložen do 13 jazyků. Podobný způsob vyprávění, ich formou hlavní postavy,

najdeme v Selenićovem románu Pismo / Glava z roku 1970. Pravda, Selenić si

vybral složitější typ vyprávění, protože román nemá jednoho, ale tři hlavní hrdiny.

Proplétá příběhy postav, které jsou svědky úplného kolapsu úctyhodné rodiny z

Bělehradu, vzestupu primitivních lidí, kteří přebírají moc, zklamání, které přineslo

vítězství komunistů, bezprostředně po počáteční euforii a naději na lepší dny.

Zajímavá je také hra s časem, kterou Selenić dovedně rozehrává. Lineární tok času

je roztržený a propletený, stejně jako způsob vyprávění. Zde se odráží síla Černé

vlny - při zkoumání nových forem vyprávění, rozšiřování média, ať už románů nebo

filmů, a nakonec při výběru hlavních postav, kteří nejsou hrdiny, ale lidmi z ulic,

obyčejnými lidmi konfrontováni s těžkými životy. V románech i filmech v Černé vlně

se setkáváme s do té doby nevídaným přístupem k vyprávění příběhu a filmovému

vyjádřování, takže často je hraná forma kombinována s dokumentem, obecně se při

filmování uplatňuje volnější, dokumentární styl a znatelný je mnohem

experimentálnější přístup ke zvuku... Podobné principy jistě charakterizovaly i další
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kinematografie, ale v oblasti bývalé Jugoslávie představuje Černá vlna kulturní

osvěžení a zároveň svědectví o kulturních i politických okolnostech zmíněné doby.

V zásadě je to odpověď na otázku, proč píšu o Černé vlně. Kromě toho, že tyto

filmy byly pokusem experimentovat s médiem, kterému říkáme film, svědčily o

skutečném životě z ulice. O tom životě, který je tak vzdálený tomu, co se

prezentovalo v médiích, nebo v přednáškách yugonostalgistů, kteří pohrdavě mluvili

o historii, a opěvovali přítomost a zítřky strávené v té nádherné, přenádherné

Jugoslávii. Celý příběh získává ještě větší sílu, když se propojí se současností, která


[…]


hodnoty Východu a Západu. Jako takový chtěl, aby se Západu představil jako

svobodná země připravená přijmout nové hodnoty. Tímto způsobem dochází k vlivu

nového názoru a vytváří se komplexnější obraz svobody jednotlivce. Jiná situace

byla v samotné zemi. Svoboda projevu byla omezená a tento rozdíl ve státní

rétorice vytvořil vhodný terén pro rozvoj Černé vlny. Je zajímavé, že obrovské

investice ve filmovém průmyslu byly určeny na rozvoj a šíření komunistické

propagandy. Dá se říci, že partyzánské filmy byly to, co se od filmu očekávalo -

velkolepé úspěchy za účelem propagace Jugoslávie. Na druhé straně vliv ze Západu

ovlivnil vznik Černé vlny, která byla naprosto neplánovaná a nežádoucí. Povzbuzeni

propagandou svobody autoři vyjadřovali svou nespokojenost prostřednictvím filmů

a ukázali, jak moc tato svoboda ve skutečnosti neexistuje. Hledali větší svobodu pro

sebe i pro ostatní, obrátili se ke všem těm nespokojeným lidem z každodenního

života a udělali z nich filmové postavy. Filmy z tohoto opusu vyzařují určitý
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pesimismus a většinou končí tragicky. Odcizení jedince společnosti tedy

nevyhnutelně vede ke smrti, a to v době, kdy je již jasné, že hlavní hrdina nemá v

dané komunitě již co hledat. Láska nedopadá o moc lépe. Střet starých morálních

hodnot a sexuální revoluce obecně přináší tragický výsledek, kdy jeden nebo oba

partneři přijdou o život. Podobná věc se stává Romům nebo jiným lidem na okraji

společnosti. Svět, který nabízejí ve filmech, je většinou temný, krutý a nebezpečný.

Pravda je někdy zahalena světelnou atmosférou, ale poselství je vždy silné. Zdá se,

že autoři Černé vlny nějakým způsobem předvídali rozpad společnosti a nemožnost

existence sebe-rozporuplného systému. Například dívka jménem Jugoslávie umírá

ve filmu Želimira Žilnika Raná díla z roku 1969, chuligáni okupují Jugoslávii v Mladý

a zdravý jako růže a předpovídají krvavé zúčtování nebo náznak nacionalismu v

Plastic Jesus, ve kterém je Jugoslávie přirovnávána k fašismu jako bomba na

pokraji výbuchu.

Na druhou stranu samotný fakt, že vznikaly filmy v Černé vlně, svědčí o tom, že

Jugoslávie nebyla úplně uzavřenou společností. Otázkou je, jak je dnešní společnost

z bývalé Jugoslávie otevřená. Kritika společnosti je ještě méně tolerována a na

filmovém plátně stále častěji vidíme nacionalistický trend, který probíhá již od 90.

let minulého století. Jsou vyráběny filmy, které oslavují zemi, ze které pocházejí,

kritizují sousedy nebo vytvářejí díla o významných historických osobnostech s

nacionalistickým přesahem. Takže už tu máme série o Miloševičovi, Tudjmanovi,

filmy o tom či onom králi, tom či onom sportovním počinu některých bývalých

republik. Faktem je, že jsme stále všichni ve stejném scénáři, bez ohledu na to, o

jakou zemi z bývalé Jugoslávie jde, a ten scénář se příliš neliší od scénáře z období

Černé vlny. Alespoň pokud jde o tematickou aktuálnost. Absence kritického filmu je
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však viditelná, což by nejen upozornilo na problémy ve společnosti, ale také by se

pokusilo zaujmout kritický přístup k filmové estetice. Tyto scénáře určitě existují,

ale stát který ma kontrolu nad filmovém centrum, a tým i přehled o kompletní

filmové produkci, takové filmy prostě neumožňuje. To se vysvětluje skutečností, že

prostě existovaly lepší scénáře, které získaly finance. Příklad moderní cenzury se

stal v Srbsku v roce 2018, kdy byl podporován jeden takový kritický film, ale těsně

před začátkem natáčení dorazilo oznámení, že smlouva s produkční společností byla

ukončena a peníze na natáčení byly staženy. Dimitrije Vojnov napsal scénář k filmu,

ve kterém jsou hlavními padouchy zkorumpovaní policisté zapojeni do obchodování

s orgány. Poté, co byl film vybrán jako jeden z mála, který obdrží peníze, začaly

určité tlaky aby se měnil scénář a to tak, že by zkorumpovaní policisté býli

nahrazení Albáncum, což scenárista odmítl. Režisér však mění scénář, proti vůli

autora kvůli určitému tlaku lidí, jejichž jména nesmí říkat. Film každopádně

nevznikl, ale poskytl vhled do nové formy cenzury, o které se údajně vůbec neví, že

existuje. Proto je otázka, zda byla cenzura v bývalé Jugoslávii horší než ta, která

existuje dnes, zcela správná. Je pravda, že čas od času se objeví film, který je pro

systém kritický, ale zdaleka není zavedenou praxí. Chaos, který se děje v bývalé

Jugoslávii, musí v určitém okamžiku vyvolat kulturní vzpouru. Jelikož si autoři

Černé vlny zvolili cestu, jak se vyjádřit, generace nových filmařů si bude muset

najít vlastní cestu. Dokud se tak nestane, budeme mít kulturní stagnaci. Autoři

Černé vlny začali tvořit za podmínek naprostého amatérismu, v kinoklubech, učení

se během natáčení. To je nezastavilo, naopak pokračovali beze strachu, dokud

nezvládli a nevyprodukovali nový filmový výraz. Technologické a filmové znalosti

jsou dnes mnohem dostupnější a internet poskytuje dostupnost a příležitost bojovat
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proti cenzuře. Možná je to příležitost, aby se na filmovém plátně objevil jiný obsah,

který se statečně ozve a ukáže svou rebelii, jako to bylo v Černé vlny.
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