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HODNOCENÍ :

1. Rozsah práce

• Počet stran celkem ( bez přílohy ) : 42

• Počet stran příloh : 2

2. Obsahová stránka

• Práce splňuje zadání : ano

• Vhodnost zvoleného cíle : ano

• Obsahová konzistence : ano

3. Formální stránka práce

• Jazyková a stylistická úroveň : ano

• Zpracování ( grafická úprava, členění práce, přílohy, poznámky ) : ano

4. Celkové hodnocení diplomové práce

( slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce )

• Pozitiva :

Posluchač Luka Dikanovič se ve své diplomové práci zabývá filmovým

manifestem zvaným „ Černá vlna “, který podobně jako Československá nová

vlna zazářil v šedesátých letech dvacátého století.

Vlnu založili převážně filmoví samouci vyrostlí ve filmových klubech, kteří

byli znepokojeni tehdejší politickou situací.

Později se k nim přiřadili zkušení filmaři, např. Alexandar Petrovič, Dušan

Makavejev nebo Živojin Pavlovič.

Luka Djikanovič přístupným způsobem zpracovává umělecké i lidské těžkosti

těchto umělců, jejich časté autorské omezení a v několika případech vyloučení

z kinematografie a vězeňský trest.

Tyto okolnosti jsou posluchačem dobře zpracovány. Objevné jsou zmínky o

Miky Antičovi a Lazaru Stojanovičovi.

• Negativa : Některými tvůrci se Luka Dikanovič mohl zabývat podrobněji. U

diplomové práce je to očekavatelné.

Diplomovou práci Luky Dikanoviče „ Mladý a zdravý jako růže: Černá vlna v

jugoslávské kinematografii “ doporučuji k obhajobě.

5. Navrhovaná klasifikace : B

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce (A/výborně – B/velmi dobře –

C/dobře – D/dobře s výhradami – E/dostatečně– F/nedostatečně – nedoporučeno k

obhajobě)
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